dei tassi forward impliciti nei tassi di mercato a contante o shock frutto di previsioni che riflettono scenari alternativi.
Le stime sono condotte sotto l’ipotesi di invarianza della struttura patrimoniale in termini di insieme di attività e
passività e relative caratteristiche finanziarie (tassi, spread, duration).
Relativamente al valore economico del patrimonio viene applicata la medesima metodologia di variazione della
curva dei tassi, misurando la differenza riscontrata nel valore attuale di tutte le operazioni e confrontando queste
variazioni con il valore dei Fondi Propri.
A fronte di uno scenario di mercato caratterizzato dalla persistenza di tassi prossimi allo zero e negativi sulle
scadenze di breve termine, ai fini delle analisi di sensitivity le metriche di misurazione del rischio sono monitorate
applicando un floor allo sviluppo dei tassi futuri utilizzati per il calcolo.
Nella tabella seguente si riporta l’esposizione al rischio di tasso di interesse alla fine dell’esercizio 2021 secondo le
misure di rischio gestionali.

Indici di rischiosità (%)
esercizio 2021 esercizio 2020

31 dicembre media massimo minimo 31 dicembre media

Per shift + 100 bp
Margine finanziario a rischio/
Margine finanziario

22,7% 23,3% 26,9% 19,2% 14,1% 14,5%

Per shift - 100 bp (floor EBA)
Margine finanziario a rischio/
Margine finanziario -8,5% -6,4% -4,9% -8,9% -5,6% -6,8%

Per shift + 100 bp
Valore economico a rischio/
Valore economico del capitale

-0,2% -0,2% 4,2% -1,8% 1,4% -0,5%

Per shift - 100 bp (floor EBA)
Valore economico a rischio /
Valore economico del capitale

0,4% 0,6% 2,6% -0,4% 1,7% 0,9%

Con riferimento al portafoglio bancario, il Gruppo valuta inoltre l’esposizione al rischio di default e di migrazione
della classe di rating dei titoli di debito classificati come HTCS e HTC, utilizzando una metodologia che prevede il
calcolo del VaR Spread e dell’Incremental Default Risk (IDR), per cogliere la componente Default del portafoglio
HTCS, e dell’Incremental Risk Charge per cogliere la componente Migrazione di Rating del portafoglio HTC.

1.2.3 Rischio di cambio

INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di